- 1 -

海口市美兰区人民政府办公室文件

海美府办〔2020〕157号

海口市美兰区人民政府办公室
关于印发美兰区 2020 年美丽乡村建设工作

实施方案的通知

各有关单位：

为贯彻落实《中共海南省委海南省人民政府关于抓好

“三农”领域重点工作确保如期实现全面小康的实施意见》

（琼发〔2020〕1 号），《海南省农业农村厅办公室关于印发

2020 年海南省特色产业小镇和美丽乡村建设工作方案的通

知》（琼农办〔2020〕61 号）要求，实施乡村振兴战略，创

建一批具有海南特色的美丽乡村，确保我区美丽乡村工作有

方向、有目标、有措施、有保障。经区政府同意，现将《美

兰区 2020 年美丽乡村建设工作实施方案》印发给你们，请

 - 2 -

遵照执行。

特此通知。

     海口市美兰区人民政府办公室

                                2020 年 8 月 24 日

（此件依申请公开）

 - 3 -

美兰区 2020 年美丽乡村建设工作实施方案

为全面贯彻落实省委省政府建设海南全域旅游“美丽海

南百千工程”有关要求。根据市委市政府关于推进美丽乡村

建设的指导意见和三年（2020-2022 年）攻坚计划以及工作

方案，结合我区实际情况，特制定本方案。

一、 总体要求

（一）指导思想

坚持以“创新、协调、绿色、开放、共享”五大理念为

指导，践行“绿水青山就是金山银山”新发展理念，深入开

展农村“清洁家园，清洁田园，清洁水源”三大整治，大力

推进农村“生态人居、生态经济、生态文化”三项建设，高

标准、高质量推进美丽乡村建设工作，切实改善农村人居环

境，增强“美丽美兰、幸福美兰”的获得感。

（二）基本原则

坚持以人为本、生态优先、科学规划、差异化发展的原

则，结合各村实际，挖掘地域文化，突出重点，合理确定各

村建设目标，分步实施，以点带面，把美丽乡村建设与农业、

旅游业、特色文化产业相结合，引导村民加入建设美丽家园，

合力推进乡村旅游、农村危房改造、基础设施建设等，构建

舒适的农村人居环境，实现布局美、产业美、环境美、生活

美、风尚美的“五美”格局。

二、目标任务

计划 2020 年底前完成我区 4 个镇 15 个行政村 16 个自

 - 4 -

然村（美丽乡村建设目标），具体名单分别为灵山镇（2个）

大林村委会奇笔东村、红丰村委会用贡村；演丰镇（3 个）

演西村委会云内村、演中村委会宫后村、演东村委会芳园村；

三江镇（4 个）三江村委会罗梧村、三江社区居委会红化村、

眼镜塘村委会石内山村、三江居新埠洋工作站电白村；大致

坡镇（7 个）金堆村委会美贴村、昌福村委会南云村、昌福

村委会大道湖村、永群村委会堆岩村、大东村委会福㟍村、

崇德村委会洽教村、美桐村委会道统村。

三、工作内容

（一）制定年度工作方案。坚持“政府引导，农民主体，

社会参与”的原则，各镇党委政府作为美丽乡村建设工作的

责任主体，要认真开展村庄的现状调查摸底，选取基础好，

村民积极性提高、自然资源丰富、产业、文化特色等条件好

的村庄开展创建活动，以点带面，发挥示范带动作用。并认

真组织申报 2020年度至 2022 年度三年建设计划，结合各自

实际情况，制订年度工作方案，明确任务目标，压实责任、

多措并举，加大推进力度。

（二）开展建设项目规划。在“多规合一”的工作指导

下，结合村庄规划编制要求，以《美丽乡村建设指南》《海

南省美丽乡村建设标准（试行）》和《海南省美丽乡村建设

考核办法（试行）》为依据，由区农业农村局、区住建局、

各镇等单位组织编制或完善 16 个村庄美丽乡村建设规划方

案、并上报审批实施。

（三）加强宣传发动。突出农民在美丽乡村建设中的主

 - 5 -

体地位作用，鼓励和引导社会会力量参与美丽乡村建设，发

动农民群众积极投身美丽乡村建设。并充分开展形式多样、

内容丰富的宣传活动，营造良好的创建氛围。

（四）加强组织领导和督促指导。区农业农村局、区住

建局、区财政局、区生态环境局、区环卫局等各机关部门各

司其职，配合推进相关工作。各镇委镇政府要切实加强美丽

乡村建设工作的组织领导，主要领导亲自抓、负总责，分管

领导具体抓，充分发挥镇规划建设所、国土所的职能作用，

一级抓一级、层层抓落实。

（五）充分认识和正确把握美丽乡村建设内涵。在建设

过程中，要实事求是、因地制宜，不搞千村一面，不搞大拆

大建，要突出地方特色。文化与特色相融合，守住生态，留

住乡愁。要以“三大专项整治、三大建设行动”以及生态环

境六大专项整治工作为重点，建立完善清洁、保洁机制，发

挥全民参与作用，加强村庄面貌管控、村庄管理，使美丽乡

村不但建得好，还要管的好，更要管得住。

（六）落实奖补资金。区财政局要提供后勤保障，要明

确资金使用原则、范围、要求加强监管力度，指导并分配好

中央、省、市、区各级资金配套。加大社会引资力度、多方

统筹资金，激发全民建设美丽乡村的内生动力。

四、实施步骤

（一）准备阶段（1-5 月）。做好 2020 年度美丽乡村建

设前期准备工作，确定建设自然村庄，制定实施方案。开展

项目前期建设各项招投标工作。

 - 6 -

（二）规划设计阶段（6-8 月）。组织编制 16 个自然村

建设规划方案设计上报、审批。8 月底前完成批复方案、规

划批复文件和成果等工作。

（三）组织实施阶段（9-11 月）。根据工作实施方案和

规划设计方案要求。组织施工，并开展督促检查工作，确保

按时完成工作任务。

（四）考核验收阶段（12 月）。完成 2020年美丽乡村建

设项目检查、验收、总结工作经验，通过省市考核，并编制

下一年度工作实施方案。

五、保障措施

（一）成立组织机构

为确保工作方案顺利实施，特成立美兰区美丽乡村建设

工作领导小组。

组      长：杨柳芳（区政府副区长）

副  组  长：孔  红（区农业农村局党组书记）

李恩浩（灵山镇政府镇长）

陈海云（演丰镇政府镇长）

梁崇阳（三江镇政府镇长）

曾维伟（大致坡镇政府镇长）

倪俊炜（区委宣传部副部长）

黄  云（区住建局规划服务中心主任）

方中明（区发改委副主任）

陈文悦（区财政局副局长）

吴建甫（区旅文局副局长）

 - 7 -

李  勇（区综合行政执法局副局长）

符乾盛（区生态环境局副局长）

朴顺姬（区环卫局副局长）

黄锦琼（区园林局副局长）

邓大云（市资规局美兰分局副科长）

吴育苗（区农业农村局党组成员、主任）

成员单位：区农业农村局、区住建局、区文明办、区发

改委、区财政局、 市资规局美兰分局、区旅文局、区综合

行政执法局、区生态环境局、区环卫局、区园林局、灵山镇

政府、演丰镇政府、三江镇政府、大致坡镇政府。

领导小组下设办公室（设在区农业农村局），主任：吴

育苗（区农业农村局党组成员、区动植物检疫防控中心主

任），负责我区美兰乡村建设的组织、协调等具体工作，办

公室副主任由李伟（灵山镇政府副镇长）、刘航（演丰镇政

府副镇长）、杨仪（三江镇政府副镇长）、杨于森（大致坡

镇党委副书记）担任，具体负责各镇辖区美丽乡村建设工作，

办公室组成人员由区农业农村局、各镇工作联络人员组成。

由于该项工作职能属于机构改革范畴，建议加强人员配备，

通过购买服务的方式招聘 6名工作人员充实到办公室。

（二）明确职责分工

1.美丽乡村建设工作领导小组负责统筹、协调、制定年

度建设 计划等，加强工作指导，及时研究、协调解决建设

工作中存 在的困难和问题。

 - 8 -

2.区农业农村局负责项目的前期工作，统筹工作进度，

组织开展质量监督、竣工验收等监督检查工作。

3.区住建局负责编制美丽乡村建设规划，办理项目规划

报建等手续，并结合危房改造指导农村建筑风貌管控。

4.区文明办负责协调各媒体开展美丽乡村建设专项活

动 宣传，并将文明生态村建设工作融入美丽乡村建设等。

5.区发改委负责协调推进特色产业小镇建设，协助区农

业农村局、区住建局、各镇等部门推进特色风情小镇和美丽

乡村建设发展，并负责美丽乡村建设的立项、备案以及项目

审批等相关工作。

6.区财政局负责整合、筹措和拨付各类财政资金，积极

争取省、市级财政支持，指导和监督财政资金的规范使用等。

7.市资规局美兰分局负责协调美丽乡村用地手续的相

关工作，确保项目合法及时落地。

8.区旅文局负责指导重点旅游景区周边和主要旅游线

路的景观道路和旅游设施建设，合力推进民宿产业与美丽乡

村建设共同发展，策划设计旅游线路，引导发展乡村旅游经

济。

9.区政府办负责将该项工作纳入政府年度考核目标，督

促各部门按要求完成工作任务。

10.区生态环境局、区环卫局、区园林局和区综合行政

执法局等各相关部门各司其职，配合推进相关工作。

 - 9 -

11.灵山镇政府、演丰镇政府、三江镇政府、大致坡镇

政府负责项目实施、监督、维护、管理美丽乡村的基础设施

和配套项目，以及美丽乡村的考核验收申请等工作。

六、工作要求

（一）强化组织领导。各单位要把思想和行动统一到工

作中来，把开展美丽乡村建设工作摆上重要议事日程，做到

一把手亲自抓，负总责，分管领导具体负责抓，确保工作按

时间节点顺利完成。

（二）加大学习培训和招商引资力度。为提高我区美丽

乡村规划建设水平，应组织相关工作人员到美丽乡村建设较

好的地方实地考察学习，并积极参加省、市有关部门召开的

培训会议，充分发挥电视、广播、报刊、网络等媒体的作用，

开展形式多样、内容丰富的宣传活动，争取到有实力的企业

进驻，充分撬动社会资金参与到美丽乡村建设。

（三）落实责任。涉及到的相关单位务必高度重视、层

层分解责任目标，细化到每个环节，任务到人，发挥镇、村

级两委干部、振兴工作队等各方力量，齐抓共管，确保按时

间节点完成美丽乡村建设各项任务。

（四）开展工作考核。坚持政府考核和社会评价、村民

评价结合的原则，区政府参照《海南省美丽乡村考核办法》

的有关要求和标准，对该项工作成绩突出或考核优秀的部门

和先进个人进行表彰，对达到美丽乡村建设标准的示范村庄

给予一定奖励，奖励资金用于美丽乡村基础设施的维护和管

理；对于无正当理由、未动工或未按时完成的单位给予通报

 - 10 -

批评；对于工作组织不力的部门、镇相关领导，将按有关程

序予以问责。

  海口市美兰区人民政府办公室        2020年 8月 24日印发